
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθη-
μάτων υποψηφίων Πρότυπων Επαγγελματικών 
Λυκείων για πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαί-
δευση, σχολικού έτους 2023-2024.

2 Παροχή υγειονομικής περίθαλψης σε στελέχη του 
Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ.) που βρίσκονται σε άδεια άνευ αποδοχών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. Φ.153/90103/Α5 (1)

Καθορισμός πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθη-

μάτων υποψηφίων Πρότυπων Επαγγελματικών 

Λυκείων για πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαί-

δευση, σχολικού έτους 2023-2024.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 43, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 4452/2017 
(Α’ 17) και την παρ. 10 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70).

2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Δ’ (άρθρα 16 - 21) του 
ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτω-
ση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 
πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

3. Την υπό στοιχεία Φ.20/82041/Δ4/20.05.2016 υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και των Ειδι-

κοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους» 
(Β’ 1489).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Κ3/
58084/25.05.2021 υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θε-
μάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύπων Επαγγελ-
ματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2180).

5. Τις διατάξεις της παρ.  Β της υπό στοιχεία Κ3/
54045/15.05.2023 υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Κ3/58084/ 25.05.2021 απόφασης της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων “Ρύθμιση θεμά-
των εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύπων Επαγγελματι-
κών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)” (Β’ 2180)» (Β’ 3286) .

6. Το υπό στοιχεία 4397/Δ4/01.08.2023 Υπηρεσιακό 
Σημείωμα του Τμήματος Α’ της Διεύθυνσης Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Τις διατάξεις της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  1 του άρθρου 34 του 
ν. 4484/2017 (Α’ 110).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/519/89400/B1/08.08.2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Για την εισαγωγή των υποψηφίων, αποφοίτων της 
Γ’ τάξης Πρότυπων Επαγγελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.) 
σε ποσοστά θέσεων του συνολικού αριθμού εισακτέων 
σε Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5092

56345

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.17 11:09:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56346 Τεύχος B’ 5092/16.08.2023

μάτων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.), 
των Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της Σχολής Αστυφυλάκων, της Σχολής 
Πυροσβεστών, της Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και στις Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) καθορίζονται 
για το σχολικό έτος 2023-2024, ως εξής:

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΑ ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

Α/Α ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΜΑΘΗΜΑ ΓΕΝ. 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ 1
ΜΑΘΗΜΑ ΓΕΝ. 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ 2

1 ΟΛΟΙ ΟΙ ΤΟΜΕΙΣ ΟΛΕΣ ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ (ΑΛΓΕΒΡΑ) ΝΕΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΑ ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ

Α/Α ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΜΑΘΗΜΑ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ 1
ΜΑΘΗΜΑ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ 2

1
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΑΡΧΕΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΣ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΖΩΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΑΡΧΕΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΣ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ

ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΑΡΧΕΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΣ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΤΟΠΙΟΥ

ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΑΡΧΕΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΣ

2
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΑΡΧΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΘΕΩΡΙΑΣ

ΑΡΧΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΑΠΟΘΗΚΗΣ ΚΑΙ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΥ

ΑΡΧΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΘΕΩΡΙΑΣ

ΑΡΧΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ

ΑΡΧΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΘΕΩΡΙΑΣ

ΑΡΧΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΑΡΧΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΘΕΩΡΙΑΣ

ΑΡΧΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

3

ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ, 
ΔΟΜΗΜΕΝΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΟΜΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ 

ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ

4
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ

ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ
ΙΣΤΟΡΙΑ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΥΛΙΚΩΝ

ΑΡΓΥΡΟΧΡΥΣΟΧΟΪΑΣ
ΙΣΤΟΡΙΑ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΥΛΙΚΩΝ

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ - 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

ΙΣΤΟΡΙΑ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΥΛΙΚΩΝ

ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΕΝΔΥΜΑΤΟΣ

ΙΣΤΟΡΙΑ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΥΛΙΚΩΝ

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ - ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΙΣΤΟΡΙΑ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΥΛΙΚΩΝ

ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΪΑΣ -
ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗ

ΙΣΤΟΡΙΑ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΥΛΙΚΩΝ

5
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ 

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

ΔΙΚΤΥΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΨΗΦΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ
ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΑ 2

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56347Τεύχος B’ 5092/16.08.2023

6 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΗΧΑΝΩΝ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ 
ΘΕΡΜΑΝΣΕΩΝ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΘΕΡΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ 
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΗΧΑΝΩΝ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ 
ΘΕΡΜΑΝΣΕΩΝ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΨΥΞΗΣ, ΑΕΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΗΧΑΝΩΝ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΨΥΞΗΣ -
ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΗΧΑΝΩΝ
ΜΗΧΑΝΕΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΚΑΥΣΗΣ ΙΙ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΣΥΝΘΕΤΗΣ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΗΧΑΝΩΝ
ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ 

ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

7
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

ΠΛΟΙΑΡΧΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ 
ΝΑΥΤΙΚΟΥ

ΝΑΥΣΙΠΛΟΪΑ ΙΙ

ΝΑΥΤΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ 
- ΔΙΕΘΝΕΙΣ 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ 
ΣΤΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑ - 

ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ 
ΝΑΥΤΙΚΟΥ

ΝΑΥΤΙΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ

ΝΑΥΤΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ 
- ΔΙΕΘΝΕΙΣ 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΣΤΗ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑ -

ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

8 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ

ΔΙΚΤΥΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ Η/Υ ΚΑΙ
ΔΙΚΤΥΩΝ Η/Υ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ

ΔΙΚΤΥΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ

9
ΥΓΕΙΑΣ-ΠΡΟΝΟΙΑΣ- 

ΕΥΕΞΙΑΣ

ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΗ
ΑΝΑΤΟΜΙΑ - 

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ
ΥΓΙΕΙΝΗ

ΒΟΗΘΟΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ - 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ

ΑΝΑΤΟΜΙΑ - 
ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ

ΥΓΙΕΙΝΗ

ΒΟΗΘΟΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ
ΑΝΑΤΟΜΙΑ - 

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ
ΥΓΙΕΙΝΗ

ΒΟΗΘΟΣ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗ
ΑΝΑΤΟΜΙΑ - 

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ
ΥΓΙΕΙΝΗ

ΒΟΗΘΟΣ ΟΔΟΝΤΟΤΕΧΝΙΤΗ
ΑΝΑΤΟΜΙΑ - 

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ
ΥΓΙΕΙΝΗ

ΒΟΗΘΟΣ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ

ΑΝΑΤΟΜΙΑ - 
ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ

ΥΓΙΕΙΝΗ

ΒΟΗΘΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΥ
ΑΝΑΤΟΜΙΑ - 

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ
ΥΓΙΕΙΝΗ

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ
ΑΝΑΤΟΜΙΑ - 

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ
ΥΓΙΕΙΝΗ

ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ
ΑΝΑΤΟΜΙΑ - 

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ
ΥΓΙΕΙΝΗ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56348 Τεύχος B’ 5092/16.08.2023

      Αριθμ. 2822.30-2/57550/2023 (2)

Παροχή υγειονομικής περίθαλψης σε στελέχη 
του Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλα-
κής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.) που βρίσκονται σε άδεια άνευ 
αποδοχών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 300 του ν. 5020/2023 «Κώδικας Ιδιωτι-

κού Ναυτικού Δικαίου και άλλες επείγουσες διατάξεις του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 29),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 33).

2. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το υπ’ αρ. 2811.8/45383/20.06.2023 εισηγητικό ση-
μείωμα του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού για το οικ. έτος 2023, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Το προσωπικό του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. που υπάγεται στον 
Ασφαλιστικό Φορέα του Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής 
Ακτοφυλακής ως προς τον Κλάδο Υγείας του και λαμβά-
νει άδεια άνευ αποδοχών σύμφωνα με το άρθρο 8 του 
π.δ. 80/2015 (Α’ 153), δικαιούται πλήρη υγειονομική περί-
θαλψη για το χρονικό διάστημα της άδειας αυτής, με την 
προϋπόθεση της καταβολής ασφαλιστικών εισφορών 
και σύμφωνα με την διαδικασία του επόμενου άρθρου.

Άρθρο 2
Διαδικασία-Δικαιολογητικά

1. Τα στελέχη του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. του προηγούμενου άρ-
θρου δηλώνουν ρητά στην Ατομική τους Αναφορά για 
τη λήψη της άδειας άνευ αποδοχών, εάν επιθυμούν ή όχι 
την καταβολή ασφαλιστικών εισφορών κατά τη διάρκεια 
της άδειάς τους.

2. Η απόφαση για την χορήγηση της άδειας άνευ απο-
δοχών, αναφέρει σε διακριτή παράγραφο την επιθυμία ή 
τη μη επιθυμία για την καταβολή ασφαλιστικών εισφο-
ρών από το στέλεχος και κοινοποιείται στην Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης.

3. Εφόσον το στέλεχος του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. επιθυμεί να 
καταβάλει ασφαλιστικές εισφορές, η Διεύθυνση Οικο-
νομικής Διαχείρισης υπολογίζει το συνολικό ύψος των 
μηνιαίων ασφαλιστικών εισφορών του Κλάδου Υγείας 
του, για το χρονικό διάστημα της άδειας άνευ αποδοχών, 
λαμβάνοντας υπόψη ως βάση υπολογισμού τις μισθο-
λογικές αποδοχές του προηγούμενου της έναρξης της 
ανωτέρω άδειας μήνα.

4. Το στέλεχος του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. καταβάλλει το ποσό 
μέσω Δ.Ο.Υ. στον ΑΛΕ 1220102001 με τίτλο «εισφορές 
εργαζομένων για παροχές υγείας από το Δημόσιο» και 
λαμβάνει το αντίστοιχο διπλότυπο είσπραξης.

5. Το διπλότυπο είσπραξης αποστέλλεται στην Υπηρε-
σία Υγειονομικού του Αρχηγείου Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., η οποία 
θα τηρεί αρχείο των δικαιούχων.

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 10 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050921608230004*


